
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI DEL SISTEMA INTEGRATO SOCIALE
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1502  del  17/01/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PEPE DONATELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LAZZARI LAURA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. VIEL __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione degli strumenti per l'utilizzo del Sistema informativo dei Piani Sociali di Zona SI-PSDZ. Componente del SISS
ai sensi della DGR 527/2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 51 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00506 18/01/2023

 



OGGETTO:  Approvazione degli strumenti per l’utilizzo del Sistema informativo dei Piani Sociali 

di Zona SI-PSDZ. Componente del SISS ai sensi della DGR 527/2021.  

 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

 

Su proposta del dirigente dell’Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema 

integrato sociale 

 

 

VISTI  
- lo Statuto della Regione Lazio; 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e successive modifiche; 

 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’articolo 8, comma 1 che prevede che le 

regioni esercitano le funzioni di programmazione, coordinamento e indirizzo degli 

interventi sociali;  

 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 17 ottobre 2017, n. 660 “Legge regionale 10 agosto 

2016 n.11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio”. 

Attuazione articolo 43 comma 1, individuazione degli ambiti territoriali di gestione”; 

  

- la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n. 1 “Piano Sociale Regionale 

denominato ‘Prendersi Cura, un Bene Comune’, di seguito denominato Piano sociale 

regionale; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 584 “L.r. n.11/2016. Approvazione 

delle Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione, monitoraggio e valutazione 

dei piani sociali di zona per i distretti sociosanitari del Lazio. Approvazione del 

"Nomenclatore Strutture, Servizi ed Interventi Sociali”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 585 “L.r. n.11/2016. Approvazione 

delle "Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione, monitoraggio e valutazione 

Atto n. G00506 del 18/01/2023



del piano sociale di zona per il Comune di Roma Capitale e gli ambiti territoriali ricompresi 

nel suo territorio"; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 luglio 2021, n. 527 “Articolo 49 della L.r. 

11/2016.   Realizzazione Sistema Informativo dei Servizi Sociali – SISS”; 

 

- la determinazione del 04 aprile 2022, n. G04014 “Articolo 64, comma 4 bis, della legge 

regionale 10 agosto 2016, n. 11. Rendicontazione delle spese sostenute dai distretti 

sociosanitari. Direttive agli ambiti territoriali sociali per la rendicontazione delle spese 

sostenute per l'attuazione dei piani di zona. Revoca della determinazione dirigenziale n. 

G11760 del 1 ottobre 2015.”; 

 

 

CONSIDERATO  che: 

 

- l’approvazione del nomenclatore dei servizi, degli interventi e delle strutture 

socioassistenziali della Regione Lazio, di cui alla  DGR 584/2020,  permette l’utilizzo di  

un linguaggio comune  per gli operatori, finalizzato  a facilitare l'identificazione dei livelli 

essenziali di assistenza sociale e rende possibile il confronto su voci omogenee che sono in 

sintonia con le codifiche nazionali già esistenti; 

 

- come previsto dalle DGR 584/2020 e DGR 585/2020, tra i punti cardini del nuovo modello 

dei Piani sociali di zona, si evidenzia - tra gli obiettivi e le priorità stabilite dalla L.r. 11/2016 

e dal Piano Sociale Regionale, al fine di attuare modalità e strumenti per il monitoraggio 

sullo stato dei bisogni e del sistema locale dei servizi, l’implementazione di un sistema di 

monitoraggio  amministrativo e finanziario attraverso una piattaforma informatica; 

 

- che la detta piattaforma costantemente implementata dai dati immessi dagli Uffici di Piano, 

consente la verifica dei bisogni e dell’attuazione degli stessi Piani sociali di zona; 

 

ATTESO che la citata DGR 527/2021 stabilisce: 

 

a) di realizzare il SISS - Sistema informativo dei Servizi Sociali, inteso come un insieme di 

archivi e di applicazioni, che raccolgono, elaborano e gestiscono i dati relativi all’offerta, agli 

utenti, al livello di prestazioni attese ed erogate relative al sistema integrato degli interventi e 

dei servizi sociali; 

b) che il Sistema Informativo dei Piani Sociali di Zona SI-PSDZ è una delle componenti nelle 

quali si articola il SISS (Sistema Informativo dei Servizi Sociali), quale piattaforma dedicata 

ai Piani Sociali di Zona che consente alla Regione Lazio di connettersi in tempo reale ed in 

modo integrato con i distretti socio sanitari, al fine di verificare i bisogni del territorio e 

l’attuazione dei Piani di Zona, mediante il monitoraggio costante sullo stato di avanzamento 

dei progetti e dei servizi, base  di partenza per una più efficace programmazione dei servizi 

sociali e sociosanitari sul territorio regionale; 

c) che il Sistema Informativo dei Piani Sociali di Zona SI-PSDZ sia reso disponibile ai Comuni 

e agli Enti capofila dei Distretti socio-sanitari; 

d) che la Direttrice regionale per l’Inclusione Sociale adotterà gli atti necessari per lo sviluppo 

di tutte le componenti del SISS; 

 

CONSIDERATO altresì che:  

 

Atto n. G00506 del 18/01/2023



- la piattaforma dedicata ai Piani sociali di zona è uno strumento che consente il caricamento 

da parte degli Uffici di piano dei distretti socio-sanitari di tutte le informazioni, i dati e la 

documentazione relativi alla programmazione delle attività e degli interventi previsti nel 

proprio Piano Sociale di Zona, codificati in base al Nomenclatore regionale; 

 

- che il Sistema informativo dei Piani Sociali di Zona SI-PSDZ  non è dedicato 

esclusivamente agli aspetti contabili e di rendicontazione, necessari per svolgere attività di 

monitoraggio finanziario, infatti la piattaforma,  mediante l’elaborazione dei dati immessi, 

consente di supportare i processi decisionali inerenti le attività di programmazione, gestione 

e valutazione dei servizi e degli interventi sociali e sociosanitari; consente altresì il 

monitoraggio costante della programmazione dei piani sociali di zona dei distretti socio-

sanitari e  permette di mettere a sistema informazioni oggi disomogenee e frammentate, non 

rappresentando più una semplice archiviazione delle informazioni; 

 

- l’applicativo gestionale dei Piani sociali di zona è uno strumento che può essere utilizzato 

in tutte le varie fasi del percorso di costruzione del piano stesso, dalla fase preparatoria di 

analisi e fotografia, a quella finale di valutazione, monitoraggio degli interventi e delle 

attività programmati; 

 

ATTESO altresì che: 

 

- il nuovo Sistema informativo dei Piani Sociali di Zona SI-PSDZ è funzionale alle attività 

di tutti gli attori coinvolti nella programmazione, a livello regionale e a livello distrettuale, 

al fine di: 

a) snellire le procedure, attraverso il costante caricamento di dati e trasmissione degli atti 

amministrativi, con verifica automatica della firma digitale; 

b) verificare lo stato di attuazione relativa alla gestione associata (scadenze, trasmissioni 

di nuove convenzioni, delibere dei Comitati dei Sindaci o dei Consorzi); 

c) monitorare lo stato d’avanzamento della programmazione dei distretti, in tutte le fasi 

                      procedurali; 

d) acquisire ed archiviare informazioni inerenti, sia all’utenza servita che ai costi sostenuti, 

ma anche al personale impiegato, alle caratteristiche strutturali e strumentali e a 

quant’altro possa essere utile alla conoscenza della rete locale dei servizi e degli 

interventi sociali; 

e) monitorare la spesa impiegata, attraverso le rendicontazioni compilate dagli Uffici di 

Piano dei distretti socio-sanitari, secondo tempistiche e modalità definite dalla  

Direzione regionale per l’Inclusione Sociale, e ottenere - in tal modo – la conoscenza in 

tempo reale delle risorse impegnate, rendicontate e libere; 

f) valutare l’efficacia e l’efficienza degli interventi programmati, secondo specifici 

indicatori stabiliti; 

 

CONSIDERATO che la piattaforma informatica SI-PSDZ consente di visualizzare: 

1- il Cruscotto dei servizi e degli interventi contenuti nei Piani sociali di Zona; 

2- il Cruscotto delle risorse finanziarie. 

 

ATTESO altresì che: 

 

-  i Comuni singoli o associati, ai sensi della L.r.11/2016 e s.m.i. art. 35 (Comuni) e art. 36  

(Roma Capitale), provvedono  ai sensi della legislazione regionale vigente - art. 43  

(Distretto socio-sanitario), art. 44  (Organismi di indirizzo e programmazione), art. 45 

(Ufficio di piano) e art. 49 - (Sistema informativo dei servizi sociali) -  a predisporre il Piano 

Atto n. G00506 del 18/01/2023



Sociale di Zona quale strumento di programmazione degli interventi e dei servizi del 

sistema integrato locale da realizzare nell’ambito del distretto socio-sanitario; 

 

- il Sistema Informativo dei Piani Sociali di Zona SI-PSDZ viene gestito da Regione Lazio 

ed è reso disponibile ai Distretti socio sanitari (comuni ed enti capofila) al fine di fornire 

uno strumento unico di programmazione, rendicontazione e monitoraggio degli interventi e 

servizi inseriti nei Piani sociali di zona gestione; 

 

RITENUTO pertanto necessario adottare i seguenti strumenti per l’utilizzo del Sistema informativo 

dei Piani Sociali di Zona   SI-PSDZ: 

 

a) le “Linee Guida – Regole e Modalità di impiego” per l’utilizzo del Sistema 

informativo dei Piani Sociali di Zona SI-PSDZ e relativi allegati Moduli 1,2,3 e 4 

per la Richiesta di Registrazione/Profilazione SI-PSDZ sia per i Distretti che per 

Regione, di cui all’allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  
b) il manuale operativo per gli operatori e utenti del Distretto titolato “Manuale 

Operatori/Utenti Distretto” di cui all’allegato B, parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

c) il manuale operativo per gli operatori e utenti della Regione titolato “Manuale 

Operatori/Utenti Regione” di cui all’allegato C, parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

d) la pagina web SI-PSDZ (Sistema informativo dei Piani Sociali di Zona) sul sito 

regionale www.regione.lazio.it, sulla quale verranno pubblicati i documenti di cui alle 

precedenti lettere a), b) e c) ed ogni altro contenuto ritenuto utile per l’utilizzo del 

Sistema Informativo dei Piani Sociali di Zona SI-PSDZ; 

 

RITENUTO altresì di rendere operativi i suddetti strumenti per tutti i distretti sociosanitari della 

Regione Lazio; 

 

DATO ATTO che il presente atto non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che integralmente si richiamano, di approvare: 

 

1) i seguenti strumenti per l’utilizzo del Sistema Informativo SI-PSDZ– Sistema informativo dei 

Piani Sociali di Zona:  

 

a) le “Linee Guida – Regole e Modalità di impiego” per l’utilizzo del Sistema informativo 

dei Piani Sociali di Zona SI-PSDZ e relativi allegati Moduli 1,2,3 e 4 per la Richiesta di 

Registrazione/Profilazione SI-PSDZ sia per i Distretti che per Regione, di cui all’allegato 

A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  
b) il manuale operativo per gli operatori e utenti del Distretto titolato “Manuale 

Operatori/Utenti Distretto” di cui all’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

c) il manuale operativo per gli operatori e utenti della Regione titolato “Manuale 

Operatori/Utenti Regione” di cui all’allegato C, parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

Atto n. G00506 del 18/01/2023



d) la pagina web SI-PSDZ (Sistema informativo dei Piani Sociali di Zona) sul sito regionale 

www.regione.lazio.it, sulla quale verranno pubblicati i documenti di cui alle precedenti 

lettere a), b) e c) ed ogni altro contenuto ritenuto utile per l’utilizzo del Sistema 

Informativo dei Piani Sociali di Zona SI-PSDZ; 

 

2) di rendere operativi i suddetti strumenti per tutti i distretti sociosanitari della Regione Lazio.  

 

Il presente atto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul sito 

della Regione Lazio. 

 

 

LA DIRETTRICE 

 Ornella Guglielmino 

 

Atto n. G00506 del 18/01/2023




